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ตารางที ่ 14 แสดงพรรณพืชผกัพื้นบา้นท่ีพบในเขตรักษาพนัธ์ุสัตวป่์าซบัลงักา 

ลาํดบัท่ี วงศ ์ ช่ือวิทยาศาสตร์ ช่ือ ช่ือทอ้งถ่ิน ลกัษณะ

วิสยั 

1 ALANGIACEAE Alangium salviifolium (L.f.) Wangerin subsp. 

Hexapetalum Wangerin 

ปรู๋ ปรู T 

2 ANACARDIACEAE Dracontomelon dao (Blanco) Merr. & Rolfe พระเจา้หา้พระองค ์ พระเจา้หา้พระองค ์ T 

3  Spondias pinnata (l.f.) Kurz มะกอก มะกอก T 

4  Buchananai latifolia Roxb. มะม่วงหวัแมงวนั มะม่วงหวัแมงวนั T 

5 ANNONACEAE Rauwenhoffia siamensis Scheff. นมแมว พีพวนนอ้ย ScanS 

6  Uvaria cordata (Dunal) Alslon นมชา้ง นมควาย CrS 

7  Casearia grewiaefolia นมววั พีพวนนอ้ย ScanS 

8 APOCYNACEAE Wrightia arborea (Dennst.) Mabb โมกมนั โมกมนั T 

9 ARACEAE Colocasia gigantea Hook. F. คูน บอน H 

10  Amorphophallus paeoniifolius (Dennst.) Nicolson บุก กระบุก H 

11 ASCLEPIADACEAE Cryptolepis buchanani Roem. & Sch. เถาเอน็อ่อน เถาเอน็อ่อน CrS 

12  Telosma minor Craib สลิด    สลิด C 
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ตารางที่ 14 (ต่อ)  

ลาํดบัท่ี วงศ ์ ช่ือวิทยาศาสตร์ ช่ือ ช่ือทอ้งถ่ิน ลกัษณะวิสยั 

13 ASCLEPIADACEAE Atherolepis pierrei Cost อบเชยเถา กาํยานตวัผู ้ HC 

14 ATHYRIACEAE Diplazium esculentum (Retz.) Sw. ผกักดู ผกักดู F 

15 BIGONIACEAE Oroxylum indicum (l) Vent เพกา บกัล้ินฟ้า S/T 

16  Stereospermum neuranthum Kurz แคทราย แคนา T 

17  Fernandoa adenophylla (Wall. Ex G.Don) Steenis แคหางค่าง แคพุงหมู T 

18  Bombax ceiba L. ง้ิว ง้ิวป่า/ง้ิวแดง T 

19 CAPPARACEAE Maerua siamensis (Kurz) Pax แจง แกง T 

20  Creteva odansonii DC. Subsp. odorata Jacobs กุ่มบก กุ่มบก T 

21  Capparis micracantha DC. ชิงช่ี บกัซูซี S/ST 

22 CELASTRACEAE Salacia chinesis L. กาํแพงเจด็ชั้น ตน้เจด็ยอด /ตาไก ้ ScanS 

23  Siphonodon celastrineus Griff. มะดูก บกัดูก T 

24 COMPOSITAE Acmella oleracae (L.) R.K. Jansen คราดหวัแหวน ผกัคราด H 

25 CONNARACEAE Connarus cochinchinensis (Baill.) Pierre ถอบแถบ ถอบแถบเถา S/T 

26 CONVOLVULACEAE Argyreia nervosa (Burm.f.) Bojer ใบระบาด ใบระบาด C 

27  Ipomoea aquatica Forssk. ผกับุง้ ผกับุง้ CrH 
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ตารางที่ 14 (ต่อ) 

ลาํดบัท่ี วงศ ์ ช่ือวิทยาศาสตร์ ช่ือ ช่ือทอ้งถ่ิน ลกัษณะวิสยั 

28 COSTACEAE Costus speciosus (Koen.)Sm. เอ้ืองหมายนา เอ้ือง H 

29 CUCURBITACEAE Coccinia grandis (L.) Voigt ตาํลึง ตาํลึง H 

30  Trichosanthes cucumerina Linn บวบขม บวบขม HC 

31  Momordica cochinchinensis (Lour.) Spreng ฟักขา้ว ผกัขา้ว HC 

32 DILLENIACEAE Dillenia aurea Sm. มะสา้น บกัสา้น T 

33 DIOSCOREACEAE Dioscorea hispida Dennst. var hispida กลอย กลอย HC 

34  Dioscorea alata Linn. มนัเลือด มนัเลือด HC 

35  Dioscorea sp. มนัแกลบ มนัแกลบ HC 

36  Dioscorea inopinata Prain & Burkill มนันก มนันก HC 

37 EBENACEAE Diospyros mollis Griff. มะเกลือ  บกัเกลือ T 

38 EUPHORBIACEAE Phyllanthus emblica Linn. มะขามป้อม ขามป้อม T 

39 FLACOURTIACEAE Hydnocarpus anthelminthicus Pieere ex Laness. กระเบาใหญ่  กระเบาใหญ่ T 

40  Flacourtia indica (Burm. F.) Merr. ตะขบป่า บกัเบน S 

41  Hydnocarpus ilicifoliua King กระเบากลกั กระเบากลกั T 

42 GRAMINEAE Dandrocalamus membranaceus Munro ไผน่วล ไผน่วล B 
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ตารางที่ 14 (ต่อ) 

ลาํดบัท่ี วงศ ์ ช่ือวิทยาศาสตร์ ช่ือ ช่ือทอ้งถ่ิน ลกัษณะวิสยั 

43 GRAMINEAE Thyrsostachys siamensis Gamble ไผร่วก ไผป่ลอ้งแดง / 

ไผก่าบแดง 

B 

44 GUTTIFERAE Cratoxylum maingayi Dyer ต้ิวขน แตว้ T 

45  Garcinia nigrolineata Planch. ex T. Anderson ชะมวง บกัมง T 

46 IRVINGIACEAE Irvingia malayana Oliv. Ex A.W.Benn. กระบก กระบก T 

47 LABIATAE Callicarpa arborea Roxb. ชาแป้น ชาแป้น T 

48  Clerodendrum paniculatum L. var. paniculatum นมสวรรค ์ พ่วงพี S 

49 LECYTHIDACEAE Careya sphaerica Roxb. กระโดน กระโดน T 

50 LEEACEAE Leea indica (Burm. F.)Merr. กะตงัใบ กะตงัใบ S 

51 LEGUMINOSAE-

CAESALPINIOIDEAE 

Afzelia xylocarpa (Kurz) Craib มะค่าโมง มะค่าโมง T 

52  Saraca indica Linn. โสกนํ้า โสก T 

53  Senna garretiana (Craib) Irwin & Barneby แสมสาร ข้ีเหลก็ป่า T 

54  Senna siamea (Lam.) Irwin& Barneby ข้ีเหลก็ ข้ีเหลก็ T 

55  Senna timoriensis (DC.) Irwin &Barneby  ข้ีเหลก็เลือด   T 
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ตารางที่ 14 (ต่อ) 

ลาํดบัท่ี วงศ ์ ช่ือวิทยาศาสตร์ ช่ือ ช่ือทอ้งถ่ิน ลกัษณะวิสยั 

56 LEGUMINOSAE-

CAESALPINIOIDEAE 

Senna tora (L.) Roxb. ชุมเห็ดไทย ชุมเห็ดไทย S 

57 LEGUMINOSAE-

MIMOSOIDEAE 

Xylia xylocarpa Taub. Var. Kerrii (Craib & Hutch)  

I. C. Nielsen 

แดง ไมแ้ดง T 

58  Leucaena leucocephala (Lam.) de Wit กระถิน  กะเฉด S/T 

59  Adenanthera pavonina L. มะกลํ่าตน้ มะกลํ่าตาชา้ง T 

60 LEGUMINOSAE-

PAPILIONOIDEAE 

Derris scandens Benth เถาวลัยเ์ปรียง เครือลาํเปียง/  

เครือตาปลา 

C 

61  Milllettia brandisiana Kurz กระพ้ีจัน่ บกัจัน่ T 

62  Crotalaria retusa Linn. ห่ิงหาย ห่ิงหาย CrS 

63 MELIACEAE Melia azedarach L. เล่ียน เล่ียน S/ST 

64  Walsura trichostemon Miq. คดัล้ิน คาล้ิน T 

65  Azadiracrita indica var. siamese Valeton สะเดา  สะเดา T 

66 MEMECYLACEAE Memecylon edule Roxb. พลองเหมือด พลองเหมือด S 
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ตารางที่ 14 (ต่อ) 

ลาํดบัท่ี วงศ ์ ช่ือวิทยาศาสตร์ ช่ือ ช่ือทอ้งถ่ิน ลกัษณะวิสยั 

67 MENISPERMACEAE Cissampelos pareira L. var. hirsuta (Buch. Ex DC.) 

Forman 

กรุงเขมา เครือหมานอ้ย C 

68  Tiliacora triandra Diels ยา่นาง ยา่นาง C 

69 MORACEAE Streblus asper Lour. ข่อย ข่อย T 

70  Ficus hispida Linn. F. มะเด่ือปลอ้ง มะเด่ือ/เด่ือปลอ้ง S/T 

71  Ficus racemosa Linn. มะเด่ืออุทุมพร มะเด่ือใหญ่ / 

มะเด่ือเกล้ียง 

T 

72  Morus sp. หม่อนดง หม่อนป่า ST 

73 MUSACEAE Musa acuminata Colla กลว้ยป่า กลว้ยป่า H 

74 MYRTACEAE Syzygium cumini (l) Skeels หวา้  หวา้ T 

75 OPILIACEAE Champereia manillana (Blume) Merr. ผกัหวานป่า ผกัหวาน T 

76 PALMAE Calamus caesius Blume หวายขม หวาย P 

77  Caryota mitis Lour. เต่าร้างแดง ตาว P 

78  Arenga pinnata (Wurmb) Merr. ต๋าว ต๋าว P 
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ตารางที่ 14 (ต่อ)    

ลาํดบัท่ี วงศ ์ ช่ือวิทยาศาสตร์ ช่ือ ช่ือทอ้งถ่ิน ลกัษณะวิสยั 

79 PASSIFLORACEAE Passiflora foetida L.  กะทกรก  ตาํลึงทอง /รังนก/ 

เงาะ 

HC 

80 PHYLLATHACEAE Baccaurea ramiflora Lour.  มะไฟดง บกัฟา T 

81 POTALIACEAE Fagraea fragrans Roxb. กนัเกรา กนัเกรา T 

82 RHAMNACEAE Ziziphus oenoplia var oenoplia เลบ็เหยี่ยว เลบ็เหยี่ยว/ 

 เลบ็แมว 

ScanS 

83  Ziziphus mauritiana Lam พุทรา พุทรา T 

84 RUBIACEAE Hymenodictyon excelgum (Roxb.) Wall. สม้กบ สม้กบ T 

85 RUTACEAE Murraya paniculata (L.) Jack แกว้ แกว้ S/ST 

86  Naringi crenulata (Roxb.) Nicolson กระแจะ พญายา S/T 

87  Zanthoxylum limonella (Dennst.) Alton กาํจดัตน้ กาํจดั T 

88  Aegle marmelos (L.) Corr มะตูม มะตูม T 

89 SAPINDACEAE Nephelium hypoleucum Kurz คอแลน บกัแงว T 

90  Lepisanthes amoena (Hassk.) Leenh. ชาํมะเลียงป่า ชาํมะเลียงป่า T 

91  Schleichera oleosa (Lour.) Oken ตะคร้อ บกัคร้อ/ ตะคร้อ T 



 
 

62 

ตารางที่ 14 (ต่อ) 

ลาํดบัท่ี วงศ ์ ช่ือวิทยาศาสตร์ ช่ือ ช่ือทอ้งถ่ิน ลกัษณะวิสยั 

92 SAPINDACEAE Lepisanthes rubiginosa (Roxb.) Leenh. มะหวด บกัหวด S 

93 SCHIZAEACEAE Lygodium polystachyum Wall. Ex Moore หญา้ลิเภา หญา้ลิเภา CrS 

94 SIMAROUBACEAE Brucea javanica (L.) Merr ราชดดั ราชดดั S 

95 SMILACACEAE Smilax ovalifolia Roxb. เถาวลัยย์ ั้ง ยั้ง C 

96 SOLANACEAE Capsicum frutescens L. var frutescens พริกข้ีหนู พริกข้ีนก S/ST 

97  Solanum aculeatissimum Jacq. มะเขือข่ืน มะเขือข่ืน US 

98  Solanum torvum Sw. มะเขือพวง หมากแขง้ H 

99 TILIACEAE Grewia paniculata Roxb. ไมล้าย พลบัพลา T 

100 VERBENACEAE Vitex glabrata R.Br. ไข่เน่า ข้ีเห็น T 

101 VITACEAE Parthenociscus quinquefolia Kurz เถาคนัขาว  เถาคนัขาว T 

102  Ampelocissus martinii Planch. สม้กุง้ สม้โก่ย C 

103 ZINGIBERACEAE Kaempferia pulchra (Ridl.) Ridl. เปราะป่า เปราะ/วา่นหมบู H 

104  Kaempferia galanga L. เปราะหอม เปราะ  H 

105  Amomum uliginosum K.D. Konig เร่ว อีเร่ว/ผกัแนง H 

106  Amomum villosum var. Xanthioides (Wall. Ex.Baker เร่วนอ้ย เร่วแดง H 
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ตารางที่ 14 (ต่อ) 

ลาํดบัท่ี วงศ ์ ช่ือวิทยาศาสตร์ ช่ือ ช่ือทอ้งถ่ิน ลกัษณะวิสยั 

 107 ZINGIBERACEAE Curcuma parviflora Wall. กระเจียวขาว กระเจียวขาว H 

 108  Curcuma sparganifolia Gagnep. กระเจียวบวั กระเจียวแดง H 

 109  Zingiber zerumbet (L.) Sm กระทือ กระทือ H 

 

หมายเหตุ   B =  ไผ ่   C =  ไมเ้ถา  CrH =  ไมล้ม้ลุกท่ีลาํตน้ทอดไปตามดิน หิน หรือลาํตน้ไม ้

  CrS  = ไมพุ้ม่ท่ีลาํตน้ทอดไปตามดิน หิน หรือลาํตน้ไม ้  F = ผกักดูหรือเฟิน  H =  ไมล้ม้ลุก 

  HC =  ไมเ้ถาลม้ลุก  P = หมากหรือปาลม์ S =  ไมพุ้ม่ 

  ScanS =  ไมพุ้ม่ท่ีเล้ือยทอดลาํตน้เกาะเก่ียวข้ึนไป   S/ST =  ไมพุ้ม่ก่ึงไมต้น้ S/T =  ไมพุ้ม่ก่ึงไมต้น้ขนาดเล็ก

  ST =  ไมต้น้ขนาดเล็ก T =  ไมย้นืตน้  US =  ไมพุ้ม่ขนาดเล็ก 
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ตารางที ่15  แสดงส่วนต่าง  ๆ ของผกัพื้นบา้นในเขตรักษาพนัธ์ุสัตวป่์าซบัลงักาท่ีราษฎรนาํมาใชป้ระโยชน์และวธีิการนาํมาบริโภค 

ลาํดบัท่ี วงศ ์ ช่ือ ส่วนท่ีนาํมาใชป้ระโยชน ์ วธีิการบริโภค ช่วงเวลาท่ีเก็บ 

      ยอด หน่อ ไหล ลาํตน้ ใบ ดอก เถา ผล  เมลด็ หวั     

1 ALANGIACEAE ปรู๋               *     กินเป็นผลไม ้ มี.ค.-เม.ย. 

2 ANACARDIACEAE พระเจา้หา้พระองค ์               * *   แกง มิ.ย.-ก.ค. 

3   มะกอก *       *     /     กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

4   มะม่วงหวัแมงวนั *         *         กินกบันํ้ าพริก ม.ค.-เม.ย 

5 ANNONACEAE นมแมว               *     กินเป็นผลไม ้ ก.ค.-ส.ค. 

6   นมชา้ง               *     กินเป็นผลไม ้ ก.ค.-ส.ค. 

7   นมววั               *     กินเป็นผลไม ้ ส.ค.-ก.ย. 

8 APOCYNACEAE โมกมนั *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

9 ARACEAE คูน *   *   *           แกง ตลอดปี 

10   บุก *     *             แกง ฤดูฝน 

11 ASCLEPIADACEAE เถาเอน็อ่อน *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

12   สลิด *         *   *     กินกบันํ้ าพริก พ.ค. 

13   อบเชยเถา               *     กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

14 ATHYRIACEAE ผกักดู *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

15 BIGONIACEAE เพกา *         *   *     กินกบันํ้ าพริก ฤดูหนาว 

16 BIGONIACEAE แคทราย *       *           กินกบันํ้ าพริก เม.ย.-พ.ค. 
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ตารางที ่15 (ต่อ) 

ลาํดบัท่ี วงศ ์ ช่ือ ส่วนท่ีนาํมาใชป้ระโยชน ์ วธีิการบริโภค ช่วงเวลาท่ีเก็บ 

      ยอด หน่อ ไหล ลาํตน้ ใบ ดอก เถา ผล  เมลด็ หวั     

17   แคหางค่าง *       *           กินกบันํ้ าพริก ก.ค.-พ.ย. 

18   ง้ิว           *   *     กินกบันํ้ าพริก ธ.ค.-ก.พ. 

19 CAPPARACEAE แจง *       * *         นาํไปดอง ฤดูฝน 

20 CAPPARACEAE กุ่มบก *         *         นาํไปดอง มี.ค.-พ.ค. 

21 CAPPARACEAE ชิงช่ี               *     กินเป็นผลไม ้ ฤดูหนาว 

22 CELASTRACEAE กาํแพงเจ็ดชั้น *       *     *     กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

23 CELASTRACEAE มะดูก               *     กินเป็นผลไม ้ ฤดูหนาว 

24 COMPOSITAE คราดหวัแหวน *       * *         กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

25 CONNARACEAE ถอบแถบ *       * *         กินกบันํ้ าพริก ฤดูฝน 

26 CONVOLVULACEAE ใบระบาด *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

27   ผกับุง้ *     * *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

28 COSTACEAE เอ้ืองหมายนา       *   *         กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

29 CUCURBITACEAE ตาํลึง *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

30   บวบขม *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

31   ฟักขา้ว *       *     *     กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

32 DILLENIACEAE มะสา้น *             *     กินกบันํ้ าพริก พ.ค.-มิ.ย. 

33 DIOSCOREACEAE กลอย                   * นาํมาทาํขนม ส.ค.-ต.ค. 
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ตารางที ่15 (ต่อ) 

ลาํดบัท่ี วงศ ์ ช่ือ ส่วนท่ีนาํมาใชป้ระโยชน ์ วธีิการบริโภค ช่วงเวลาท่ีเก็บ 

      ยอด หน่อ ไหล ลาํตน้ ใบ ดอก เถา ผล  เมลด็ หวั     

34 DIOSCOREACEAE มนัเลือด                   * นาํมาทาํขนม ฤดูหนาว 

35 DIOSCOREACEAE มนัแกลบ                   * นาํมาทาํขนม ฤดูหนาว 

36 DIOSCOREACEAE มนันก                   * นาํมาทาํขนม ฤดูหนาว 

37 EBENACEAE มะเกลือ                *     กินเป็นผลไม ้ มิ.ย.-ก.ค. 

38 EUPHORBIACEAE มะขามป้อม               *     กินเป็นผลไม ้ เม.ย.-พ.ค. 

39 FLACOURTIACEAE กระเบาใหญ ่                 *   นาํมาทาํขนม ส.ค.-ต.ค. 

40 FLACOURTIACEAE ตะขบป่า               *     กินเป็นผลไม ้ มิ.ย.-ก.ย. 

41 FLACOURTIACEAE กระเบากลกั                 *   กินเป็นผลไม ้ ก.พ.-มิ.ย 

42 GRAMINEAE ไผน่วล   *                 กินกบันํ้ าพริก ฤดูฝน 

43 GRAMINEAE ไผร่วก   *                 กินกบันํ้ าพริก ฤดูฝน 

44 GUTTIFERAE ติ้วขน *                   กินกบันํ้ าพริก พ.ค. 

45 GUTTIFERAE ชะมวง *               *   แกง ก.พ.-เม.ย. 

46 IRVINGIACEAE กระบก                 *   กินเป็นผลไม ้ ก.พ.-เม.ย. 

47 LABIATAE ชาแป้น *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

48 LABIATAE นมสวรรค ์ *       *           กินกบันํ้ าพริก ฤดูฝน 

49 LECYTHIDACEAE กระโดน *         *   *     กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

50 LEEACEAE กะตงัใบ *         *   *     กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 



 
 

67 

ตารางที ่15 (ต่อ) 

ลาํดบัท่ี วงศ ์ ช่ือ ส่วนท่ีนาํมาใชป้ระโยชน ์ วธีิการบริโภค ช่วงเวลาท่ีเก็บ 

      ยอด หน่อ ไหล ลาํตน้ ใบ ดอก เถา ผล  เมลด็ หวั     

51 LEGUMINOSAE-

CAESALPINIOIDEAE 

มะค่าโมง                 *   กินเป็นผลไม ้ ก.ค.-ก.ย. 

52   โสกนํ้ า *       *           กินกบันํ้ าพริก ม.ค.-เม.ย 

53   แสมสาร         * *         แกง พ.ค.-ก.ค. 

54   ข้ีเหลก็ *       * *         แกง ตลอดปี 

55   ข้ีเหลก็เลือด                     แกง ฤดูฝน 

56   ชุมเห็ดไทย *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

57 LEGUMINOSAE-

MIMOSOIDEAE 

แดง                 *   กินเป็นผลไม ้ ต.ค.-ธ.ค. 

58   กระถิน  *       *     *     กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

59   มะกลํ่าตน้ *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

60 

LEGUMINOSAE-

PAPILIONOIDEAE เถาวลัยเ์ปรียง *       *           กินกบันํ้ าพริก ฤดูฝน 

61   กระพ้ีจัน่ *       *           กินกบันํ้ าพริก ม.ค.-ก.พ. 

62   ห่ิงหาย *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

63 MELIACEAE เล่ียน *       *           กินกบันํ้ าพริก พ.ค.-ม.ค. 

64  คดัล้ิน               *     กินเป็นผลไม ้ มิ.ย.-ก.ค. 
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      ยอด หน่อ ไหล ลาํตน้ ใบ ดอก เถา ผล  เมลด็ หวั     

65 MELIACEAE สะเดา  *         *         กินกบันํ้ าพริก ธ.ค.-มี.ค. 

66 MEMECYLACEAE พลองเหมือด *             *     กินกบันํ้ าพริก มิ.ย.-ก.ค. 

67 MENISPERMACEAE กรุงเขมา         *   *       นาํมาทาํวุน้ ฤดูฝน 

68  ยา่นาง         *   *       นาํนํ้ าคั้นไป

แกง 

ตลอดปี 

69 MORACEAE ข่อย               *     กินเป็นผลไม ้ ตลอดปี 

70  มะเด่ือปลอ้ง *       *     *     กินกบันํ้ าพริก ฤดูฝน 

71  มะเด่ืออุทุมพร *       *           กินกบันํ้ าพริก มิ.ย.-ต.ค. 

72  หม่อนดง *             *     กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

73 MUSACEAE กลว้ยป่า       *   *   *     แกง ตลอดปี 

74 MYRTACEAE หวา้                *     กินเป็นผลไม ้ เม.ย.-พ.ค. 

75 OPILIACEAE ผกัหวานป่า *       *           แกง ก.พ.-พ.ค. 

76 PALMAE หวายขม * *           *     แกง ตลอดปี 

77  เต่าร้างแดง   *                 แกง ตลอดปี 

78  ต๋าว   *             *   แกง ตลอดปี 

79 PASSIFLORACEAE กะทกรก  *             *     กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

80 PHYLLATHACEAE มะไฟดง               *     กินเป็นผลไม ้ ส.ค.-ก.ย. 
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81 POTALIACEAE กนัเกรา *                   กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

82 RHAMNACEAE เลบ็เหยีย่ว               *     กินเป็นผลไม ้ ฤดูฝน 

83  พทุรา               *     กินเป็นผลไม ้ ฤดูฝน 

84 RUBIACEAE สม้กบ *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

85 RUTACEAE แกว้               *     กินเป็นผลไม ้ ตลอดปี 

86  กระแจะ *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

87  กาํจดัตน้ *       *           กินกบันํ้ าพริก พ.ค.-ส.ค. 

88  มะตูม *       *     *     กินกบันํ้ าพริก เม.ย.-พ.ค. 

89 SAPINDACEAE คอแลน               *     กินเป็นผลไม ้ ตลอดปี 

90  ชาํมะเลียงป่า               *     กินเป็นผลไม ้ ตลอดปี 

91  ตะคร้อ *       *     *     กินกบันํ้ าพริก มี.ค.-พ.ค. 

92  มะหวด               *     กินเป็นผลไม ้ ตลอดปี 

93 SCHIZAEACEAE หญา้ลิเภา *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

94 SIMAROUBACEAE ราชดดั *       *           กินกบันํ้ าพริก ฤดูฝน 

95 SMILACACEAE เถาวลัยย์ ั้ง   *                 กินกบันํ้ าพริก ฤดูฝน 

96 SOLANACEAE พริกข้ีหนู               *     ทาํนํ้ าพริก ตลอดปี 

97  มะเขือข่ืน               *     กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 
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      ยอด หน่อ ไหล ลาํตน้ ใบ ดอก เถา ผล  เมลด็ หวั     

98 SOLANACEAE มะเขือพวง               *     ทาํนํ้ าพริก ตลอดปี 

99 TILIACEAE ไมล้าย               *     กินเป็นผลไม ้ ฤดูหนาว 

100 VERBENACEAE ไข่เน่า               *     กินเป็นผลไม ้ ตลอดปี 

101 VITACEAE เถาคนัขาว  *       *           กินกบันํ้ าพริก ตลอดปี 

102  สม้กุง้               *     กินเป็นผลไม ้ เม.ย.-ต.ค. 

103 ZINGIBERACEAE เปราะป่า * *                 กินกบันํ้ าพริก เม.ย.-ต.ค. 

104  เปราะหอม * *                 กินกบันํ้ าพริก มี.ค.-ต.ค. 

105  เร่วใหญ่ * *                 กินกบันํ้ าพริก ฤดูฝน 

106  เร่วนอ้ย * *                 กินกบันํ้ าพริก ฤดูฝน 

107  กระเจียวขาว *         *         กินกบันํ้ าพริก เม.ย.-ต.ค. 

108  กระเจียวบวั *         *         กินกบันํ้ าพริก พ.ค.-ก.ค. 

109  กระทือ * *                 กินกบันํ้ าพริก มี.ค.-ต.ค. 

 


